
Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 01/25

MATEŘSKÁ ŠKOLA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

BAKLÁŘSKÁ BRÁCE
VYPRACOVAL -  BORIS KAŇKA

VEDOUCÍ PRÁCE - ING. ARCH. AKAD. ARCH. JAN HENDRYCH
ATELIÉR - HENDRYCH / JANĎOUREK

00/23



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 01/25

OBSAH
Rozbor místa a úkolu 02
Současný stav 03
Reference 04
Schwarzplan 05
Schéma řešení 06
Situace 07
Vizualizace 08 - 10
Axonometrie 11
Půdorysy 12 - 15
Řezy  16 - 17
Pohledy 18 - 21
Technická zpráva 22
Bilance ploch 22



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 02/25

Rozbor místa a úkolu

Historický vývoj:

V uplynulých desetiletích jsme se stali 
svědky postupného vylidňování center 
měst. Historická jádra měst se stávají 
pouhým skanzenem pro návštěvníky 
a původní život se vytratil, nebo spíše 
přesunul na periferii. Funkce typické 
pro centrum města dnes nalezneme 
pouze v jeho okrajových částech.  
Takový proces prodělala mimo jiné i 
instituce mateřské školky. Na rozsáhlou 
stavbu sídlišť v 70. a 80. letech 20. 
století navázal i vznik mateřských škol 
v sídlištním prostředí. Jako následek 
přebytku místa byla vytvořena typologie 
stavění školek, která nepředpokládá 
více jak dvě nadzemní podlaží. Školky se 
tak staly převážně přízemními stavbami 
pavilónového charakteru, které přirozeným 
způsobem zapadaly do prostředí, které 
bylo stále ještě tvořeno pod vlivem 
Aténské charty z 20. let 20. století.  
Zásadní výhodou takových školek je 
teoretická návaznost mezi interiérem a 
exteriérem, která ale často není plně využita. 
Nespornou výhodu je také dostatek plochy 
pro tvorbu těchto venkovních prostor.  
 
Historická jádra měst, která vznikala 
postupným růstem po dobu mnoha desítek 
až stovek let, povětšinou nedisponují 
takovými pozemkovými rezervami, aby 
mohla nabídnout výchovnému zařízení 
dostatečný rozlet. Pokud se takový 
pozemek nalezne vyvstává otázka, jestli je 
tak velká a hodnotná parcela vhodná pro 
zástavbu mono-funkcí v podobě mateřské 
školy.

Parcela:

Oblast vymezená ulicemi Kněžská, 
Hradební a Kanovnická je největším 
nezastavěným prostorem uvnitř bývalých 
hradeb Českých Budějovic. Jedná se o 
parcelu, která vznikla asanací bloku na 
konci 60. let 20. století a v dnešní době 
slouží převážně jako parkoviště pro 
přilehlé domy. Ty postupem času začaly 
fungovat oboustranně, kdy mají původní 
vchody z ulice Kněžské, ale také dnes již 
plnohodnotné vstupy z nezastavěného 
vnitrobloku. Jedná se o rozmanité provozy 
od bydlení, přes kanceláře až po kavárny. 

Návrh:

Umístění jakékoliv stavby na pozemek musí 
reflektovat současný stav, kdy pozemek již 
není pouhým vnitroblokem, ale navázal 
na sebe hodnotu veřejného městského 
prostředí. To je ale v současné podobě silně 
potlačeno množstvím zaparkovaných aut.
Dalším formujícím prvkem je Hradební 
ulice, která jako okružní cesta vedoucí 
podél severní části středu města. Její 
obnovení na okraji řešeného území by 
podpořilo městský charakter prostředí.

Školka je na pozemek umístěna tak, aby 
dotvořila Hradení ulici a zároveň rozdělila 
pozemek na dvě části – na veřejný prostor 
před školkou a na soukromou zahradu za 
školkou. 
Samotná budova školky je pak složena ze 
tří částí – objektu se sedlovou střechou, 
který je umístěn podél hradební ulice; 
objektu s plochou střechou a hřištěm na 
střeše, který je umístěn do vnitrobloku; 
a objem se zeleným svahem, který oba 
objekty spojuje. 
Provozně se jedná o školku se třemi třídami 
a maximálně 24mi dětmi ve třídě, která má 

společnou besídkovou místnost a kuchyni, 
která denně vaří. Jedna třída je umístěna 
v 1.NP, dvě pak v 2.NP s tím, že z každé 
třídy je možnost vyjít přímo do zahrady. 
Středem celého objektu je jižní zatravněný 
svah, který stoupá ze zahrady až na úroveň 
střechy. Je volně pochozí a je ústředním 
herním prvkem celé zahrady. Přes svah se 
dá vystoupat až na střešní hřiště (voliéru) s 
povrchem z drcené pryže. To tvoří protipól 
k travnatému svažitému terénu v zahradě.
Hlavní vstup do objektu je umístěn ze 
severu z nově vzniklého předprostoru. 
Vstupuje se mezi dva vyšší objemy do 
prostoru pod svah, pod kterým je umístěna 
i besídková místnost. Ve východní části 
přízemí je umístěna třída pro nejmenší 
děti, která se otevírá do klidové části. V 
západní části se do náměstí otevírají dvě 
učebny (hudební/jazyková/výtvarná/
keramická), které slouží pro výuku v 
menších skupinkách. Třídy se otevírají 
velkými okny do veřejného prostoru. 
Ve východní části je pak dále umístěno 
provozní zázemí a kuchyně. Na provozní 
zázemí navazuje podsklepená část budovy 
s dalšími provozními místnostmi.
Z 1.NP do 2.NP vedou dvě schodiště která 
jsou zároveň přímými přístupy do tříd. Obě 
třídy se otevírají do zahrady a mají výstup 
na svah ve výšce 2.NP. Ve třídách je vložené 
hrací patro, které je postaveno na strop 
hygienického zázemí. V severovýchodním 
rohu je umístěn kabinet a ředitelna. Ve 
3.NP je umístěn podkrovní ateliér.
Zahrada školky je oplocena omítanou zdí 
a dělí se na 3 hlavní části – klidovou část 
s bylinkovou zahradou na západě; terénní 
část, která vede až na střechu a zpevněné 
střešní hřiště. Zahrada je osazena dvěma 
skupinami stromů, kde v jedné je ústřední 
jabloň, v druhé převislý jilm.

Okolí školky je řešeno jako vydlážděná pěší 
zóna. Prostory jsou pojezdné pro účely 
zásobování. Jelikož ulice Hradební není 
průjezdná, není třeba dělit komunikaci od 
ploch pro chodce. Do veřejného prostoru 
je umístěno dvojřadí z platanů, které 
doplňuje Hradební ulici. Pod stromy je 
umístěno krátkodobé parkování a lavičky. 
Veřejný prostor je doplněn o vodní prvek v 
blízkosti stromů.

ŠKOLKA A CENTRUM 
MĚSTA

Různá městská prostředí v centru Českých Budějovic

rozbor místa a úkolu



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 03/25

Přízemní - maximální jednoduchost / nevyužití potenciálu pozemku, bez kontextu

Had, Hradba - dotvoření ulice, hradba za hradbou / bez výškového kontextu

Dostavba vnitrobloku  - dobré využití pozemku / problematicé ke stávající zástavbě Podélná parcelace  - respektování rázu / školka je utlačována

Paneláček  - maximální zahrada / nevyužití potenciálu pozemku, bez kontextu

Hradba budov - vytvoření vnitrobloku, zákoutí / nemá městské měřítko 

Pavilon - jednoduchý provoz / nerespektuje ráz centra

Příčná parcelace  - respektování rázu / školka je utlačována

ideál školky

ideál ulice

HMOTOVÉ ŘEŠENÍ
Hledání hmotového řešení:

Prostor mezi ulicemi Hradební, 
Kanovnická a Klášterní dává možnost k 
mnoha různým hmotovým uspořádáním. 
Ne všechna uspořádání jsou vhodná 
pro kontext historického centra, nebo z 
hlediska provozu školky. Problematické 
z hlediska umístění stavby je i oslunění 
a šířka dnes v této části neexistující 
Hradební ulice. 

Výsledné řešení:

Výsledné řešení je kombinací dvou 
ideálních řešení:

1) Ideální pro město - navázání na 
stávající uliční čáru a vytvoření 
městské ulice.

2) Ideální pro školku - pavilonová stavba, 
kde každá třída má přístup do zahrady.

hmotové řešení



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 04/25současný stav

1
2

3

5

Současný stav

1. stávající východní fasády
2. pohled z Černé věže
3. pohled ze severu
4. pohled z jihu
5. automobilová doprava v centu ČB

4



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 05/25schwarzplan 1:2000

15
5/

19

15
9/

23

12
3/

36

0m 1m 2m 5m 10m

0m1:2000

1:200

10m 20m 50m 100m

0m1:500 5m 10m 25m

0m
1m

2m
5m

10
m

0m
1:2

00
0

1:2
00

10
m

20
m

50
m

10
0m

0m
1:5

00
5m

10
m

25
m



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 06/25

1 2

3 4

5 6

Schéma 
řešeného 

území
1. Blok mezi ulicemi Kanovnická, 

Kněžská, Hradební. Rozměry bloku 
s 90 x 45m odpovídají základním 
rozměrům fotbalového hřiště. 
Výška okolní zástavby se 
pohybuje od 8 do 16m. 
Existující domy fungují jak 
do odvrácené ulice, tak i 
do nedostavěného bloku. 

2. Základním principem je definování 
uliční čáry pomocí budovy 
školky. Umístění je voleno tak, 
aby nemělo negativní dopad 
na oslunění okolních budov. 

3. Další objem školky je vložen do 
středu nedostavěného vnitrobloku 
a dělí ho na dva. Veřejný prostor 
před školkou a zahrada za školkou. 

4. Budovy školky jsou propojeny 
svažitým objemem, který tvoří 
centální prvek školky. Skrz něj se do 
školky z náměstí vstupuje. Dále tvoří 
přístupovou rampu na střešní hřiště. 

5. Veřejný prostor je doplněn o 
sedací příležitosti, které jsou 
umístěny podél ulice Hradební. Ve 
stejné oblasti je umístěna i kašna. 

6. Ulice je dále podpořena stromořadím, 
které vytváří zelený objem, jako 
pokračování budovy školky. Pod 
stromy jsou umístěna krátkodobá 
parkovací stání.

schéma řešení



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 07/25situace 1:500

Na mlýnské stoce

Mlýnská stoka

Kněžská

Hradební

Ka
no

vn
ick

á
0m 1m 2m 5m 10m

0m1:2000

1:200

10m 20m 50m 100m

0m1:500 5m 10m 25m

0m
1m

2m
5m

10
m

0m

1:2
00

0

1:2
00

10
m

20
m

50
m

10
0m

0m

1:5
00

5m
10

m

25
m



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 08/25vizualizace z náměstí / interiér



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 09/25vizualizace ulice Hradební



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 10/25vizualizce ze zahrady



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 11/25vizualizace střešní hřiště / interiér / z Černé věže



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 12/25skladba třídy



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 13/25

A

B

C

A

B

C

D

D

zahrada 1:200

0m 1m 2m 5m 10m

0m1:2000

1:200

10m 20m 50m 100m

0m1:500 5m 10m 25m

0m
1m

2m
5m

10
m

0m

1:2
00

0

1:2
00

10
m

20
m

50
m

10
0m

0m

1:5
00

5m
10

m

25
m

písek

pryžová drť

převislá bříza

dřevěná plocha

bříza

převislý jilm

pryžová drť

písek
terasa
svah

písek

prolézačka - kmeny

prolézačka

prolézačka

maliny, rybíz
bylinková zahrada
terasa

meruňka
jabloň

hruška

střešní hřiště

terénní vlny



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 14/25

A

B

C

A

B

C

D

D

0.01

0.020.03

0.09

0.04
0.05

0.06

0.07

0.08

0.10

 -2,880

 -1,950

půdorys 1:200

1.PP
m²

0.01 aula 137,96
0.02 chodba 13,50
0.03 komora 2,25
0.04 keramika 7,84
0.05 sklad 5,40
0.06 sklad 9,82
0.07 sklad 17,82
0.08 prádelna 11,20
0.09 technologie 15,60
0.10 sklad aula 22,63

244,02

0m 1m 2m 5m 10m

0m1:2000

1:200

10m 20m 50m 100m

0m1:500 5m 10m 25m

0m
1m

2m
5m

10
m

0m

1:2
00

0

1:2
00

10
m

20
m

50
m

10
0m

0m

1:5
00

5m
10

m

25
m



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 15/25

 ±0,000

A

B

C

A

B

C

D

D

PPP

A

B

C

A

B

C

D

D

A

B

C

A

B

C

D

D

1.01

1.021.03

1.04

1.05

1.06

1.07
1.10

1.08

1.09

1.11

1.12

1.13

1.15

1.16

1.17
1.18

1.19

1.27

1.20

1.21

1.22
1.24

1.23

1.25

1.26

1.14

 ±0,000  -1,950

 -0,900

1NP
m²

1.01 vstup 12,36
1.02 výtahová šachta 3,73
1.03 učebna 35,27
1.04 učebna 39,82
1.05 chodba 23,72
1.06 dětské záchody 7,3
1.07 bezbariérový záchod 3,87
1.08 školník 8,81
1.09 šatna 9,57
1.10 úklidová místnost 1,08
1.11 chodba 18,38
1.12 sklad potravin 7,04
1.13 sklad potravin 7,48
1.14 sklad potravin 3,57
1.15 sklad potravin 3,57
1.16 chodba 5,28
1.17 sklad kuchyně 2,52
1.18 sklad kuchyně 2,52
1.19 varna 32,80
1.20 schodiště 9,12
1.21 herna 99,33
1.22 zázemí učitelka 6,31
1.23 umývárna 7,28
1.24 záchody 7,76
1.25 šatna 14,28
1.26 sklad zahrada 20,02
1.27 schodiště 9,12

401,91

půdorys 1:200

0m 1m 2m 5m 10m

0m1:2000

1:200

10m 20m 50m 100m

0m1:500 5m 10m 25m

0m
1m

2m
5m

10
m

0m

1:2
00

0

1:2
00

10
m

20
m

50
m

10
0m

0m

1:5
00

5m
10

m

25
m



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 16/25

A

B

C

A

B

C

D

D

 +3,600

 ±0,000

A

B

C

A

B

C

D

D

2.10

2.01

2.02

2.03

2.05

2.06

2.07

2.08

2.09

2.11

2.12

2.132.14

2.15

2.04

 +3,600

 +3,600

2. NP
m²

2.01 chodba 17,96
2.02 ředitelna 15,33
2.03 kabinet 21,88
2.04 schody 10,91
2.05 herna 118,72
2.06 komora 2,43
2.07 zázemí učitelka 3,43
2.08 záchody 6,24
2.09 umývárna 6,16
2.10 šatna 14,31
2.11 šatna 17,40
2.12 herna 127,30
2.13 umývárna 8,88
2.14 záchody 6,97
2.15 zázemí učitelka 5,05

382,97

půdorys 1:200

0m 1m 2m 5m 10m

0m1:2000

1:200

10m 20m 50m 100m

0m1:500 5m 10m 25m

0m
1m

2m
5m

10
m

0m

1:2
00

0

1:2
00

10
m

20
m

50
m

10
0m

0m

1:5
00

5m
10

m

25
m



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 17/25

A

B

C

A

B

C

D

D

A

B

C

A

B

C

D

D

3.04

3.01

3.03

3.02

 +6,240

 +6,240

 +6,900

 +6,900

 +3,600

 ±0,000

3. NP
m²

3.01 učebna 38,18
3.02 galerie 4,90
3.03 zvýšená herna 64,21
3.04 zvýšená herna 31,07

138,36

půdorys 1:200

0m 1m 2m 5m 10m

0m1:2000

1:200

10m 20m 50m 100m

0m1:500 5m 10m 25m

0m
1m

2m
5m

10
m

0m

1:2
00

0

1:2
00

10
m

20
m

50
m

10
0m

0m

1:5
00

5m
10

m

25
m



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 18/25

 +3,600

 -1,950

 ±0,000

+11,250

 +6,900

+11,250

+13,700

 +3,600

 -0,900

 ±0,000

+8,600

 +6,240
 +6,900

AA

BB

řezy 1:200

0m 1m 2m 5m 10m

0m1:2000

1:200

10m 20m 50m 100m

0m1:500 5m 10m 25m



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 19/25

 -2,880

 +6,240

 +3,600

 ±0,000

+11,250

 +6,900

 ±0,000

-1,950

 +3,600

 +6,240

+8,600

+13,700

+11,250

CC

DD

řezy 1:200

0m 1m 2m 5m 10m

0m1:2000

1:200

10m 20m 50m 100m

0m1:500 5m 10m 25m



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 20/25severní pohled 1:200



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 21/25západní pohled 1:200



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 22/25jižní pohled 1:200



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 23/25východní pohled 1:200



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 24/25

Nosné konstrukce
Nosná konstrukce budovy je založena na 
železobetonových pasech a je tvořena 
monolitickými železobetonovými stěnami 
o tloušťce 200mm. Na stěny navazuje 
stropní systém složený z předepnutých 
dutinových stropních panelů Partek o 
tloušťce 265mm. Nosná konstrukce je 
zevnitř omítnutá tenkovrstvou omítkou.
Sedlová střecha je řešena jako 2 kloubová 
rámová konstrukce z lepených dřevěných 
profilů, bez spojení táhly.
Svah mezi budovami je řešen jako 
kovová konstrukce z I profilů, které jsou 
zakotveny do železobetonové konstrukce 
sousedících stěn. 

Nenosné konstrukce
Nenosné příčky jsou vyzděny z lehčených 
betonových tvárnic. Hygienická jádra, 
šatny a skříně ve třídách jsou řešeny jako 
dřevěné rámové konstrukce s opláštěním 
z vodovzdorné překližky splňující dané 
hygienické nároky.

Fasády
Na monolitickou železobetonovou 
konstrukci z vnější strany navazuje 
izolace z minerální vlny která je omítnuta 
cementovou omítkou natřenou na bílo. 
Okna budovy jsou navrženy z izolačního 

dvojskla v dřevěném rámu. Okna 
vystavená silnému slunečnímu záření 
jsou chráněna předokenními roletami z 
tmavé, počasí odolné, textilie.

Střešní konstrukce
Na objektu jsou použity 3 typy střešní 
konstrukce. Sedlová střecha je řešena 
jako rámová konstrukce s opláštěním 
z titanzinku. Svah je řešen jako svažitá 
kovová konstrukce se zelenou střechou 
(sekaný travní porost). Plochá střecha je 
řešena jako železobetonová konstrukce 
s mírným svahováním s povrchem z 
pryžové drtě.

TZB
Vytápění objektu je řešeno pomocí 
dodávky tepla z místní teplárenské 
sítě. Pro účely zpracování tepla je ve 
sklepě zřízena technická místnost. 
Místnost je dimenzovaná s ohledem na 
možný přechod na plynové vytápění v 
budoucnosti. Topení v místnostech je 
řešeno jako podlahové.
Větrání objektu je z převážné většiny 
zajištěno ručně otvíravými okny. 
Besídková místnost má nucené větrání.
Tepelná stabilita objektu je dále 
podpořena masivní konstrukcí střechy.

Stavební část

technická zpráva

Bilance ploch

Základní bilance ploch. Bližší informace 
jsou uvedeny u jednotlivých půdorysů.

Vnitřní prostory

m²
1.PP 244,02
1.NP 401,91
2.NP 382,97
3.NP 138,36
 1167,26

Vnější prostory

m²
Zahrada 847,58
Svah 163,90
Střešní hřiště 182,01
 1193,49
 

Detail 1:20
detail střechy a žlabu



Bakalářská práce // Mateřská škola České Budějovice // ateliér Hendrych / Janďourek // FUA TUL 2013 // Boris Kaňka 25/25


